岳环评[2016]76号
关于云溪河下游沿岸工业历史遗留固废渣处置

项目（变更）环境影响评价报告书的批复

岳阳市云溪区城市建设投资有限责任公司：

    你公司《关于申请〈云溪河下游沿岸工业历史遗留固废渣处置项目（技术方案变更）〉环评批复的请示》、云溪区环保分局的预审意见及有关附件收悉。经研究，批复如下：

    一、你公司拟投资2294.56万元于云溪区路口镇排楼村采石场利用废弃采石坑建设一座一般Ⅱ类固废填埋场，有效库容11.5万m3，将云溪河沿岸的5处(老虎嘴、东风嘴、抓埠市、老水井、胜利矶5片区域)工业废渣（共10.63万m3）清运至该填埋场安全填埋处置,废渣鉴定结果为Ⅱ类一般固废；填埋场建设主要包括底部平整、挡渣坝、底部铺膜防渗、周边截排沟，以及顶部铺膜防渗、覆土绿化等封场闭库措施。

项目建设符合国家产业政策，填埋场选址满足《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）中场址选择的环境保护要求，根据中环华城（厦门）环保科技有限公司编制的《云溪河下游沿岸工业历史遗留固废渣处置项目（变更）建设项目环境影响报告书》基本内容、结论和云溪区环保分局预审意见及专家评审意见，从环境保护角度考虑，同意本项目建设。

    二、云溪河沿岸5处工业废渣的清理、转运、原址生态修复、渗滤液收集处理等应严格落实原《云溪河下游沿岸工业历史遗留固废渣处理项目报告表》环评批复（岳环重评[2014]8号）和技术方案的审查意见（湘重办函[2016]13号）要求。

    三、落实，项目实施和管理过程中必须全面落实本环境影响报告书提出的各项环保措施，依照有关环境保护法律法规、政策要求，须认真做好污染防治、生态保护等各项工作，并应着重注意以下问题：

    1、规范设计建设填埋场。按《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）Ⅱ类场要求，做好填埋场地质、地下水的详勘，依据湘江重金属污染治理委员会办公室《关于云溪河下游沿岸工业历史遗留固废渣处置项目（变更）技术方案的审查意见》，做好场地平整、拦渣坝、截排水系统建设以及防渗设计工作。

    2、建立严格的一般工业固体废物收运及填埋准入制度，健全联单管理制度，加强入场检测工作，严禁危险固废及生活垃圾混入该填埋场，云溪区内历史遗留的工业固废应该按照《固体废物浸出毒性浸出方法》（GB5086.1～5086.2-1997）要求送有资质的检测机构进行浸出试验，对符合Ⅱ类一般工业固废要求的废物方可收运，对不符合填埋要求的固废禁止进场填埋。

    3、强化施工过程工程建设管理。采取相应措施，将工程建设扰民、运输扬尘、水土流失、生态影响减小到最低限度。

    4、废气污染防治工作。采取喷水、洒水等措施，降低废渣清理、运输、填埋等施工过程产生的扬尘。采用专用车辆密闭运输并合理选择运输道路，防止物料洒漏扬尘污染，一旦发生物料洒漏，及时清理。规范固废填埋作业规程，固废填埋应严格实行单元填埋、随到随压、层层压实、当日覆盖制度，减少粉尘污染。

    5、切实做好地下水分区防控措施，并于地面水流向东西两侧50m处设污染扩散井2眼，处置场地下水流向下游50m处设污染监视井1眼，定期对地下水监测井的水样测试，确保地下水环境安全。

    6、加强噪声污染防治。切实做好填埋施工管理工作，严格管理文明作业，合理安排施工车辆运输和挖掘机、装载机、推土机、压路机等噪声产生设施设备作业时间，避免不必要的噪声产生，采用低噪声填埋设备，合理布局，禁止夜间（22：00-6：00）及午间（12：00-14：00）进行填埋作业，尽量避开环境敏感区，避免影响周围居民正常生活。

    7、做好项目封场生态修复工作。采用清理、覆土、复垦、栽植乔木、灌木及草坪等措施进行生态修复。注重填埋场退役后的封场、维护管理工作，防止堆体失稳造成滑坡等事故；封场最终覆盖厚度不得低于1.1米，并采用渗透系数小于10-7cm/s的粘土或防渗膜，防止雨水下渗。填埋场终止使用须报告环境保护行政部门，按严格按照《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》Ⅱ类场封场的要求实施，应设置标志并做好植被恢复工作。未经环卫、岩土、环保等专业技术鉴定确认之前，填埋场封场后的土地严禁作为永久性建（构）筑物用地。

    8、环境效益。本工程实施后，可削减重金属铅0.16428kg/a、砷0.30636kg/a。

    9、加强填埋场后期管理。填埋场封场后应设置标识、标牌，不得随意开挖，做好植被恢复、生态保护工作。

    四、项目完成后，按照湖南省重金属污染和湘江流域水污染综合防治委员会办公室文件《关于加强重金属污染治理项目验收管理的通知（湘重办〔2012〕3号）》的规定，及时向省、市环保部门申请项目竣工验收。

    五、你公司应在收到本批复后15个工作日内，将批复及批准的环评报告文件送至云溪区人民政府，云溪区环保分局,中环华城（厦门）环保科技有限公司。

六、本项目实施的监督检查和日常环境管理工作由云溪区环保分局具体负责。

                            岳阳市环境保护局

                            2016年12月6日

	抄送：云溪区人民政府，云溪区环保分局,中环华城（厦门）环保科技有限公司